navegabilidad en la zona portuaria de Barranquilla, como lo ha confirmado 
la Dirección Marítima en la actualidad. 

Gracias a esta importante gestión y a los trabajos que adelantará el 
consorcio Shanghái y Panamerican Dregding y Engineering S.A.S. con una 
inversión del nivel central por un valor de cincuenta y cinco mil 
cuatrocientos ochenta y siete millones quinientos ochenta y un mil 
seiscientos cinco pesos ($55.487.581.605,00) M/CTE., se mantendrá durante 
gran parte de esta vigencia 2023 las condiciones para el zarpe y arribo de 
embarcaciones de comercio exterior en uno de los puertos más 
importantes del país. 

De esta manera, el ministro Guillermo Reyes González aseguró que, “Hoy